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PRIVIND SITUAȚIA UNIVERSITĂȚII EUROPENE "DRĂGAN" DIN LUGOJ 

LA FINELE ANULUI 2024  

 
Prezentul raport cuprinde rezultatele înregistrate în perioada de referință, precum și modalitățile în 

care au fost corelate cu obiectivele asumate prin Planul strategic pentru perioada 2020 – 2024, precum și cu 
Planul operațional al UED pentru anul universitar 2024 - 2025.  

Anul 2024, prin rezultatele obținute, reflectă eforturile conjugate ale întregii comunități academice 
pentru creșterea vizibilității universității în plan regional, național și internațional, consolidarea reputației ca 
instituție de învățământ superior de educație la cele mai înalte standarde de calitate, creșterii stabilității 
financiare și administrative.  

Evident că rezultatele obținute ne bucură, dar în același timp ne și obligă să pregătim strategia anilor 
următori, în așa fel încât excelența să se regăsească sub toate aspectele în munca noastră de zi cu zi.  

Profilul academic al Universității este astăzi unul competitiv, raportat la resursele disponibile și la 
legislația națională. 

Astfel, UED reprezintă un model de excelență academică și de calitate a procesului educațional, dar 
și un model de implicare directă prin cadre didactice și studenți, în scopul reașezării relațiilor cu factorii de 
decizie în plan local și regional, punând accent pe ideea de parteneriat.  

În continuare vor fi prezentate aspectele relevante referitoare la situația Universității Europene 
"Drăgan" din Lugoj: 

1. Statutul juridic. Structura UED; 
2. Situația financiară a instituției; 
3. Situația programelor de studii din Universitate; 
4. Situația personalului didactic, didactic auxiliar și nedidactic din UED; 
5. Politica Universității Europene "Drăgan" din Lugoj privind calitatea: Procesul de învățământ din UED; 

Procesul privind relația UED cu societatea; Procesele specifice managementului strategic 
instituțional; Procesul privind promovarea UED; Procesul ce caracterizează relațiile internaționale ale 
UED; Situația proceselor de audit intern academic din cadrul instituției; 

6. Proiecte de viitor ale UED. 
 

1. Statutul juridic. Structura UED 
Universitatea a luat ființă sub egida Fundației Europene Drăgan, fiind acreditată prin Legea nr. 

100/21.03.2003, acreditare reconfirmată în anul 2020 prin Hotărârea Consiliului Agenției Române de 
Asigurare a Calității în Învățământul Superior - ARACIS. 
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Viziunea Universității Europene "Drăgan" din Lugoj este de a excela de instituție de educație și de 
cercetare științifică modernă și dinamică, bazată pe eficiență, calitate și competitivitate, activă și integrată în 
comunitatea locală, regională, națională și în Spațiul European al Învățământului Universitar. 

Misiunea asumată de Universitatea Europeană "Drăgan" din Lugoj se transpune în Carta universitară 
actualizată în anul 20241, care are în vedere generarea și transferul de cunoștințe către societate prin: 

▪ Formarea inițială și continuă la nivel universitar, în scopul formării viitorilor specialiști, prin inserția 
profesională a absolvenților și prin satisfacerea competențelor ce derivă din mediul socio – economic. 

▪ Cercetare științifică, dezvoltare, inovare și transfer de competențe, prin creație individuală și 
colectivă, în domeniul științelor, precum și prin valorificarea și diseminarea rezultatelor acestora. 

▪ Contribuția activă la dezvoltarea locală, regională și națională din punct de vedere social, economic, 
cultural, printr-o implicare puternică în viața comunitară. 
Domeniul de competență al Universității Europene "Drăgan" din Lugoj îl constituie formarea și 

educarea profesională la nivel de licență și masterat, activitatea de cercetare științifică și de cooperare cu 
mediul universitar din țară și străinătate, precum și cu reprezentanții mediului de afaceri. 

Din punct de vedere instituțional, anul 2024 s-a caracterizat prin stabilitate, UED consolidându-și 
programele existente concomitent cu măsurile pentru asigurarea calității în conformitate cu standardele 
Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior - ARACIS. 

Organigrama UED este publicată pe pagina web a Universității și ea se prezintă astfel:  
 

 
https://www.universitateaeuropeanadragan.ro/images/imguploads/informatii_interes_public/orga

nigrama_ued_2019_1.pdf 

 
1 Carta UED - adoptată prin Hotărârea Senatului Universității Europene "Drăgan" din Lugoj nr. 38 din 5 septembrie 2024, 
ca urmare a avizului favorabil al Ministerului Educației prin adresa nr. 30.412/30.417/30.921/28.08.2024. 

https://www.universitateaeuropeanadragan.ro/images/imguploads/informatii_interes_public/organigrama_ued_2019_1.pdf
https://www.universitateaeuropeanadragan.ro/images/imguploads/informatii_interes_public/organigrama_ued_2019_1.pdf
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În anul universitar 2023-2024 nu au existat modificări în ceea ce privește numărul facultăților și al 
departamentelor, iar pentru anul universitar 2024-2025 nu se prevăd schimbări relevante în structura 
Universității, eventualele propuneri urmând a fi analizate/aprobate de către structurile de decizie prevăzute 
de lege. 

  

2. Situația financiară a instituției 
Activitățile financiar-contabile din cadrul Universității Europene ”Drăgan” din Lugoj sunt realizate cu 

personal calificat, în cadrul Compartimentului Financiar Contabil Resurse Umane. 
Universitatea Europeană "Drăgan" este o instituție publică cu personalitate juridică având buget 

propriu de venituri și cheltuieli pentru activitatea de învățământ superior, cod fiscal și conturi bancare proprii. 
Universitatea este o instituție non-profit, are organizat un Compartiment Financiar Contabil Resurse Umane 
distinct, și-a organizat contabilitate proprie, întocmește bilanț contabil, cont de execuție bugetară și raport 
de gestiune propriu din care rezultă faptul că, cheltuielile efectuate sunt în concordanță cu legislația în 
vigoare, veniturile încasate și destinația lor, precum și caracterul non-profit al UED. 

Instituția a implementat și aplică în mod riguros politici financiare sustenabile pe termen scurt, pe 
termen mediu și pe termen lung. 

Taxele de școlarizare sunt calculate în concordanță cu costurile medii de școlarizare pe an universitar 
la domeniile de licență sau masterat similare și sunt aduse la cunoștința studenților prin intermediul site-ului 
UED: 

https://www.universitateaeuropeanadragan.ro/images/imguploads/informatii_interes_public/taxe
_scolarizare/Taxe%20scolarizare%202024_2025_Site_Avizier.pdf 
acestea fiind de asemenea afișate și la avizierul fiecărei facultăți.  

De asemenea, pe site-ul Universității mai sunt precizate și alte taxe practicate în afara celor de 
școlarizare:  

https://www.universitateaeuropeanadragan.ro/images/imguploads/informatii_interes_public/taxe
_scolarizare/Lista%20alte%20taxe_2023_Avizier_Site.pdf 

În vederea stimulării studenților pentru obținerea unor performanțe superioare, Universitatea 
acordă celor mai buni studenți, facilități la plata taxelor de școlarizare, prin scutirea de taxe sau reducerea 
acestora, iar celor aflați în situații materiale dificile, li se acordă un sprijin financiar pentru a depăși aceste 
dificultăți, sub forma burselor și scutirilor de taxă. 

De asemenea, studenții Universității sunt informați despre posibilitățile de asistență financiară din 
partea UED și despre modul de utilizare a taxelor. 

Universitatea Europeană "Drăgan" din Lugoj a fost auditată privind situațiile financiare de către un 
auditor financiar recunoscut în domeniu, aspect care va continua și în perioada următoare de timp, în 
conformitate cu dispozițiile Legii nr. 199/2023 privind învățământul superior. 

Rezultatele auditului financiar, precum și analiza anuală a execuției bugetului de venituri și cheltuieli, 
au fost dezbătute de către Senatul UED și date publicității. 

 
3. Programe de studii universitare și evoluția numărului de studenți 
Programele de studii universitare din cadrul UED sunt acreditate și funcționează la forma de 

învățământ cu frecvență.   
În cadrul Facultății de Drept, situația programelor de studii universitare se prezintă astfel: 

▪ programul de studii universitare de licență Drept (240 credite de studiu transferabile), domeniul de 
licență Drept, în urma evaluării periodice din 2024 a obținut avizul de "Menținerea acreditării"; 

▪ programul de studii universitare de masterat Managementul investigației penale (90 credite de 
studiu transferabile), domeniul de master Drept, în urma evaluării domeniului de master – încadrare 
program în domeniu, a obținut în 2024 avizul de "Menținerea acreditării".  
 
 
 

https://www.universitateaeuropeanadragan.ro/images/imguploads/informatii_interes_public/taxe_scolarizare/Taxe%20scolarizare%202024_2025_Site_Avizier.pdf
https://www.universitateaeuropeanadragan.ro/images/imguploads/informatii_interes_public/taxe_scolarizare/Taxe%20scolarizare%202024_2025_Site_Avizier.pdf
https://www.universitateaeuropeanadragan.ro/images/imguploads/informatii_interes_public/taxe_scolarizare/Lista%20alte%20taxe_2023_Avizier_Site.pdf
https://www.universitateaeuropeanadragan.ro/images/imguploads/informatii_interes_public/taxe_scolarizare/Lista%20alte%20taxe_2023_Avizier_Site.pdf
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La Facultatea de Științe Economice, programul de studii universitare de licență Finanțe și bănci (180 
credite de studiu transferabile), domeniul Finanțe și programul de studii universitare de masterat 
Management financiar (120 credite de studiu transferabile), domeniul de master Finanțe, au fost evaluate în 
2020 cu calificativul Încredere - "Menținerea acreditării" și urmează  să fie evaluate în anul 2025 în cadrul 
evaluării externe instituționale. 

Programele de studii universitare de master din structura UED sunt încadrate de ARACIS  în categoria 
masterat profesional. 

 
În anul universitar 2024-2025 au fost înmatriculați în cadrul celor două facultăți ale Universității 

Europene "Drăgan" din Lugoj, la ambele cicluri de studii universitare, licență și masterat, un număr de 486 
de studenți.  

Față de anul universitar precedent, 2023-2024, când au fost înmatriculați 464 de studenți, în anul 
2024-2025 s-a înregistrat o creștere de 4,74% a numărului de studenți, cu perspectiva de a depăși numărul 
de 500 de studenți în anul universitar următor. 

 La ciclul de studii universitare de licență s-a înregistrat o creșterea de 5,94%, de la 370 studenți în 
2023, la 392 în 2024. 

 La ciclul de studii universitare de masterat numărul de masteranzi a rămas constant în cei doi ani - 
94. 

 
Tabelul nr. 1. 

Situația comparativă privind numărul de studenți înmatriculați în anul universitar 2024 – 2025  
față de 2023-2024 

 

 
Ca urmare a evaluării periodice în 2024 a programului de studii universitare de licență Drept din 

cadrul Facultății de Drept, prin Hotărârea Consiliului ARACIS în ședința din 04.07.2024, odată cu primirea 
avizului de "Menținerea acreditării", s-a obținut și o creștere a capacității de școlarizare, de la 50 de 
studenți/an la 75.  

Cifra de școlarizare, valabilă începând cu anul universitar 2024-2025 a fost aprobată prin Hotărârea 
de Guvern nr. 1.030 din 21.08.2024 pentru modificarea anexelor nr. 1-5 la Hotărârea Guvernului nr. 412/2024 
privind aprobarea Nomenclatorului domeniilor și al specializărilor/ programelor de studii universitare și a 
structurii instituțiilor de învățământ superior pentru anul universitar 2024—2025, publicată în Monitorul 
Oficial al României partea I, nr. 844 bis/23.08.2024. 
 
 
 

Facultatea 
Nr. de studenți pe an univ.  

2023-2024 2024-2025 

Ciclul I - Studii universitare de Licență   

Drept 181 205 

Științe Economice 189 187 

Total Ciclul I  370 392 

Ciclul II - studii universitare de Masterat   

Drept 38 41 

Științe Economice 56 53 

Total Ciclul II  94 94 

Total Facultatea de Drept 219 246 

Total Facultatea de Științe Economice 245 240 

Total UNIVERSITATE 464 486 
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Tabelul nr. 2. 
Situația comparativă privind numărul de studenți înmatriculați pe ani de studii la ciclul de studii 

universitare de licență în anul universitar 2024 – 2025 față de 2023-2024 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

Tabelul nr. 3. 
Situația comparativă privind numărul de studenți înmatriculați pe ani de studii la ciclul de studii 

universitare de masterat în anul universitar 2024 – 2025 față de 2023-2024 
 

 
 

4. Situația personalului didactic, didactic auxiliar și nedidactic din UED 
Analiza situației personalului salariat al UED ia în considerare 3 categorii de personal, și anume:  

▪ personalul didactic;  
▪ personalul didactic auxiliar de la nivelul universității și al facultăților;  
▪ personalul administrativ.  

Total cadre didactice Facultatea de Drept: 13, din care: 
- 10 cadre didactice titulare (2 conferențiari universitari și 8 lectori universitari); 
- 3 cadre didactice asociate (2 profesori universitari și 1 conferențiar universitar). 

Total cadre didactice Facultatea de Științe Economice: 11, din care:   
- 8 cadre didactice titulare (4 conferențiari universitari și 4 lectori universitari); 
- 3 cadre didactice asociate (1 profesor universitar, 1 conferențiar universitar și 1 lector universitar). 

Situația cadrelor didactice din UED în anul universitar 2023-2024, se prezintă după cum urmează: 
Total cadre didactice UED: 24, din care: 

- 18 cadre didactice titulare (6 conferențiari universitari și 12 lectori universitari); 
- 6 cadre didactice asociate (3 profesori universitari, 2 conferențiari universitari și 1 lector universitar). 

 

Facultatea/Programul de 
studii universitare de licență 

Anul de 
studii 

Nr. de studenți pe an univ. 

2023-2024 2024-2025 

DREPT 
Drept  

I 50 75 

II 42 44 

III 50 36 

IV 39 50 

Total Facultatea de Drept 181 205 

ȘTIINȚE ECONOMICE 
Finanțe și bănci 

I 77 64 

II 56 68 

III 56 55 

Total Facultatea de Științe Economice 189 187 

Total UNIVERSITATE - Licență 370 392 

Facultatea/Programul de studii 
universitare de masterat 

Anul de 
studii 

Nr. de studenți pe an univ. 

2023-2024 2024-2025 

DREPT 
Managementul investigației penale  

I 22 22 

II 16 19 

Total Facultatea de Drept 38 41 

ȘTIINȚE ECONOMICE 
Management financiar 

I 30 27 

II 26 26 

Total Facultatea de Științe Economice 56 53 

Total UNIVERSITATE - MASTERAT 94 94 
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Total personal angajat UED: 37, din care: 
- 24 cadre didactice (18 cadre didactice titulare și 6 cadre didactice asociate); 
- 13 angajați ce compun personalul didactic auxiliar și personalul administrativ. 

 
În anul universitar 2023-2024 au fost scoase la concurs, conform Statului de funcții al 

Departamentului de Drept din cadrul Facultății de Drept, 3 posturi didactice vacante: 2 posturi de Lector 
universitar și 1 post de Profesor universitar.  

Posturile au fost publicate în Monitorul Oficial al României, Partea a III-a nr. 439/29.11.2023.  
Structura posturilor scoase la concurs cuprinde numai discipline ce se regăsesc în planul de 

învățământ al programului de studii universitare de licență Drept. 
La concurs s-au înscris doi candidați, câte unul pentru fiecare post de lector universitar. Concursurile 

s-au organizat și desfășurat cu respectarea prevederilor Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu 
modificările și completările ulterioare, a Metodologiei - cadru de concurs pentru ocuparea posturilor 
didactice și de cercetare vacante din învățământul superior, aprobată prin Hotărârea de Guvern nr. 
1.339/2024 și a Metodologiei proprii de  ocupare a posturilor didactice și de cercetare vacante din cadrul 
UED.  

Numirea pe post și acordarea titlului didactic, data încadrării (pe perioadă nedeterminată) - s-a 
efectuat cu prima zi a semestrului II al anului universitar 2023-2024 (19.02.2024).  

Informațiile privind înscrierea candidaților, desfășurarea concursului, rezultatele concursului etc au 
fost publicate pe site-ul universității la secțiunea CONCURSURI DIDACTICE, cât și pe pagina web a Ministerului 
Educației și Cercetării (www.jobs.edu.ro). Raportul privind organizarea și desfășurarea concursurilor a fost 
înaintat Comisiei Naționale de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare din cadrul 
Ministerului Educației, prin adresa nr. 21/16.02.2024. 

Asigurarea personalului didactic necesar continuă și pentru anul universitar 2024–2025. Conform 
statelor de funcții au fost scoase la concurs în semestrul I al  anului universitar 2024-2025, 4 posturi didactice: 
3 la Facultatea de Drept (1 Conferențiar universitar; 2 Lector universitar) și 1 la Facultatea de Științe 
Economice (Lector universitar). Posturile au fost publicate în Monitorul Oficial al României, Partea a III-a nr. 
396/28.11.2024.  

 
5. Politica Universității Europene ”Drăgan” din Lugoj privind calitatea 
Conform ierarhizării actuale, UED este încadrată în categoria universităților de educație. 
Principiile de bază promovate de către UED pentru asigurarea calității serviciilor educaționale și de 

cercetare științifică, structurile operaționale ale asigurării calității, cerințele referitoare la asigurarea 
capacității instituționale și cele privind asigurarea eficacității educaționale, precum și menținerea 
conformității sistemului de management al calității cu referențialele sunt definite în Carta UED, în 
regulamentele, metodologiile și ghidurile Universității, aprobate de către Senatul universitar, acesta având 
ca scop final atingerea unui nivel ridicat al calității educației prin alinierea învățământului universitar la 
standardele și cerințele europene. 

Sistemul de asigurare a calității serviciilor educaționale din cadrul UED este centrat pe: rezultatele 
învățării, rezultatele exprimate în termeni de cunoștințe, competențele profesionale, valori și atitudini care 
se obțin prin parcurgerea unui nivel de învățământ, respectiv a unui program de studii. 

Anual, Comisia pentru Evaluarea și Asigurarea Calității de la nivelul Universității întocmește și 
prezintă Senatului universitar, Raportul privind asigurarea calității la nivelul instituției, raport în care sunt 
prezentate și recomandările făcute pentru îmbunătățirea calității. Comisia pentru Evaluarea și Asigurarea 
Calității contribuie în mod activ la proiectarea, elaborarea și implementarea unui sistem de management al 
calității, UED urmărind să-și consolideze poziția ocupată în cadrul învățământului superior românesc prin 
calitatea serviciilor educaționale asigurate studenților și cursanților, precum și prin calitatea serviciilor de 
cercetare științifică oferite tuturor părților interesate. 

Sistemul de Management al Calității asigură adaptarea proceselor interne ale UED la un management 
bazat pe rezultate. Sistemul de management al calității este formulat având ca referințe: 

http://www.jobs.edu.ro/
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▪ Standardele și liniile directoare pentru asigurarea calității în spațiul european al învățământului 
superior (ESG) adoptate de miniștrii responsabili pentru învățământul superior în 2005 la Asociația 
Europeană a agențiilor de asigurare a calității în învățământul superior – ENQA, în colaborare cu 
Organizația europeană a studenților – ESU, Asociația europeană a instituțiilor de învățământ superior 
– EURASHE,  Asociația europeană a universităților – EUA;  

▪ Standardele Agenției Române pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior - ARACIS. 
 
Planul strategic al UED include următoarele obiective strategice ale Universității în vederea asigurării 

calității educației:  
A) Procesul de învățământ din UED 
Calitatea programelor de studii implică actualizarea planurilor de învățământ, a fișelor disciplinelor, 

prin asigurarea accesului studenților la conținutul acestora. 
Stimularea și promovarea  studenților  cu  performanțe  deosebite  se realizează prin acordarea de 

burse. De asemenea, se va continua și oferirea diverselor servicii studenților, în scopul creșterii performanței 
acestora, precum și sprijinirea studenților cu dizabilități în procesul de învățare. 

Compatibilizarea programelor de practică cu piața muncii se realizează prin intermediul întâlnirilor 
periodice cu responsabilii de practică la nivel de Facultate, cu reprezentanții mediului de afaceri, cu 
reprezentanții instituțiilor publice, precum și prin încheierea unor convenții privind practica studenților. 

Managementul instituției susține în mod direct și evaluarea periodică a programelor de studii nivel 
licență și nivel master, prin implementarea procedurilor Agenției Române pentru Asigurarea Calității în 
Învățământul Superior - ARACIS privind evaluarea periodică a specializărilor din cadrul Universității. 

Periodic are loc, atât reexaminarea regulamentelor proprii de organizare și desfășurare a examenelor 
de finalizare a studiilor, în conformitate cu noile prevederi legislative, cât și revizuirea metodologiei proprii 
privind organizarea și desfășurarea admiterii în ciclurile de studii universitare de licență și de master privind 
criteriile de selecție pentru atragerea potențialilor candidați. 

UED urmărește să asigure autorizarea și acreditarea unor noi programe de studii, în special prin 
studiul planurilor de învățământ propuse, precum și prin aplicarea procedurilor privind acreditarea internă a 
noilor specializări. 

Se urmărește în permanență dezvoltarea relațiilor de cooperare cu universități din țară și din 
străinătate prin întocmirea unor programe comune, în scopul dezvoltării relațiilor cu Spațiul Academic 
Național și European, precum și prin inițierea unui parteneriat cu Universitatea din Jena. 

În mod natural, prin actualizarea periodică a curriculei programelor de studii și fișelor disciplinelor, 
în conformitate cu propunerile angajatorilor, și ca urmare a feedback-ului oferit de către studenți, precum și 
prin continuarea politicii de stimulare permanentă a participării cadrelor didactice și studenților la diverse 
competiții pentru câștigarea de granturi naționale și internaționale se va urmări îmbunătățirea permanentă 
a proceselor calitative din cadrul instituției.   

B) Procesul privind relația UED cu societatea 
Universitatea  Europeană  "Drăgan" din Lugoj urmărește identificarea unor programe de mentorat 

cu mentori din mediul de afaceri și instituții publice. 
Se constată și o îmbunătățire a prezenței reprezentanților UED la diverse acțiuni ale oamenilor de 

afaceri din regiune. 
Extinderea comunității Alumni prin includerea unor noi absolvenți în cadrul acesteia, are ca obiectiv 

actualizarea bazelor de date Alumni la nivelul facultăților. 
Eficientizarea comunicării dintre studenți și absolvenți implică: facilitarea unor întâlniri cu 

reprezentanții studenților și promovarea serviciilor oferite de UED în rândul absolvenților. 
C) Procesele specifice managementului strategic instituțional 
Universitatea Europeană "Drăgan" din Lugoj și-a stabilit Planul strategic pentru perioada 2020-2024 

în vederea determinării obiectivelor strategice ale instituției. 
Elaborarea Planului operațional al Universității pentru anul universitar în curs reprezintă un reper 

fundamental privind politica de dezvoltare a UED. 
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Consolidarea nivelului culturii organizaționale a angajaților UED se efectuează prin: definirea unor 
elemente de identificare instituțională și implementarea acestora în cadrul UED, aprobarea unor 
reglementări pentru îmbunătățirea calității comunicării în Universitate și evaluarea nivelului culturii 
organizaționale a angajaților. 

Consolidarea structurilor de asigurare a calității existente la nivelul UED, se realizează la nivel 
instituțional prin intermediul Comisiei pentru Evaluarea și Asigurarea Calității (CEAC), comisie care are în 
componența sa atât reprezentanți ai Facultății de Drept, cât și reprezentanți ai Facultății de Științe 
Economice, activitatea Comisiei finalizându-se prin elaborarea unui Raport anual privind calitatea în UED. 

Creșterea nivelului de funcționalitate a procesului de diseminare la nivelul tuturor structurilor 
instituționale și în rândurile întregii comunități academice, a documentelor, acțiunilor și informațiilor privind 
asigurarea calității implică diseminarea, în structurile UED, a tuturor informațiilor, acțiunilor și documentelor 
privind asigurarea calității. 

Sporirea nivelului de implicare a studenților în procesul de asigurare a calității se realizează prin 
intermediul evaluării semestriale a cadrelor didactice de către studenți, elaborării Raportului de evaluare, 
diseminării rezultatului evaluărilor în rândul cadrelor didactice și a studenților, și implicării studenților în 
activitățile de asigurare a calității la nivelul Facultăților și, implicit, la nivelul UED. De asemenea, sunt urmărite 
cu claritate și evaluările intercolegiale existente la nivel de Facultate. 

Stimularea performanței profesionale a studenților se face prin încurajarea acestora în vederea 
participării lor la diverse activități cu caracter specific. 

Un alt obiectiv strategic important îl constituie sporirea veniturilor UED și asigurarea sustenabilității 
financiare a unităților didactice, de cercetare și administrative. Astfel, se va realiza și gestionarea eficientă a 
resurselor existente și colectate în vederea funcționării optime a acestora. 

Modernizarea bazei materiale a Universității include dotarea, prin achiziții, a sălilor, a laboratoarelor 
educaționale și de cercetare și a Bibliotecii UED, în paralel cu efectuarea de lucrări de reparații și reabilitări 
la spațiile de învățământ deținute. 

Instituția urmărește în mod activ atât eficientizarea structurii personalului didactic și de cercetare, 
cât și evaluarea stării resursei umane a Universității. 

D) Procesul privind promovarea UED 
Eficientizarea comunicării interne și externe în cadrul UED implică organizarea unor evenimente 

periodice de socializare și promovare, transmiterea comunicatelor de presă și a informațiilor solicitate de 
reprezentanții mass-media, organizarea conferințelor de presă, actualizarea permanentă a secțiunii dedicate 
din site-ul Universității și consolidarea prezenței UED la nivelul rețelei sociale Facebook. 

Promovarea ofertei academice a UED în cadrul Admiterii se face prin: organizarea acțiunii "Porți 
deschise la UED", participarea la târguri de specialitate, încheierea unor contracte de asigurare a promovării 
Admiterii prin intermediul presei, diseminarea materialelor de promovare a Admiterii în licee, realizarea 
materialelor de promovare a Admiterii: spoturi radio și TV, materiale de presă scrisă și online, precum și 
prezența la emisiuni radio-tv pe tema Admiterii. 

Promovarea Universității Europene "Drăgan" din Lugoj ca instituție de referință în comunitatea locală 
este centrată pe sprijinirea unor evenimente organizate de către autoritățile locale și realizarea de expoziții 
tematice de interes pentru comunitate. 

E) Procesul ce caracterizează relațiile internaționale ale UED 
Se remarcă preocuparea permanentă a managementului UED, în vederea cooperării cu universități 

din străinătate prin încheierea de acorduri de cooperare inter-universitară. 
Creșterea vizibilității internaționale a Universității implică următoarele direcții de acțiune: 

organizarea de vizite internaționale la UED, organizarea de programe de formare/dezvoltare profesională 
pentru personalul universităților partenere, conform cerințelor. 

Apreciem că ar fi extrem de benefic pentru Universitate și sprijinul Fundației Europene Drăgan pentru 
creșterea vizibilității internaționale a UED. 
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F) Situația proceselor de audit intern academic din cadrul instituției 
  La nivel instituțional, Universitatea Europeană ”Drăgan” din Lugoj a fost supusă procesului de audit 
intern academic.  

Activitatea de audit intern academic din cadrul UED se desfășoară în conformitate cu programarea 
prevăzută în Planul de Audit Intern Academic al Universității pentru anul universitar 2023-2024. 

 

DOMENII CRITERII STANDARDE 
GRAD DE 

REALIZARE 

A. CAPACITATEA 
INSTITUȚIONALĂ 

A.1 — Structurile instituționale, 
administrative și manageriale 

S.A.1.1. Misiune, obiective și integritate 
academică 

Standard 
îndeplinit 

S.A.1.2. Conducere și administrație Standard 
îndeplinit 

A.2  — Bază materială 
S.A.2.1. Patrimoniu, dotare, resurse 
financiare alocate, sprijin pentru studenți 

Standard 
îndeplinit 

B. EFICACITATEA 
EDUCAȚIONALĂ 

B.1 — Conținutul programelor de 
studii 

S.B.1.1. Admiterea studenților Standard 
îndeplinit S.B.1.2. Structura și prezentarea 

programelor de studii 

Standard 
îndeplinit 

B.2 — Rezultatele învățării 
SB 2.1. Valorificarea calificării universitare 
obținute 

Standard 
îndeplinit 

B.3 — Activitatea de cercetare 
științifică 

S.B.3.1. Programe de cercetare 
Standard 
îndeplinit 

B.4 — Activitatea financiară a 
organizației 

S.B.4.1 Buget și contabilitate 
Standard 
îndeplinit 

C. 
MANAGEMENTUL 

CALITĂȚII 

C.1 — Strategii și proceduri pentru 
asigurarea calității 

S.C.1.1. Structuri și politici pentru 
asigurarea calității 

Standard 
îndeplinit 

C.2 — Proceduri privind inițierea, 
monitorizarea și revizuirea periodică 
a programelor si activităților 
desfășurate 

S.C.2.1. Aprobarea, monitorizarea și 
evaluarea periodică a programelor de 
studii și a diplomelor ce corespund 
calificărilor 

Standard 
îndeplinit 

C.3 — Proceduri obiective și 
transparente de evaluare a 
rezultatelor învățării 

S.C.3.1. Evaluarea studenților 
Standard 
îndeplinit 

C.4 — Proceduri de evaluare 
periodică a calității corpului 
profesoral 

S.C.4.1. Calitatea personalului didactic și 
de cercetare 

Standard 
îndeplinit 

C.5 —Accesibilitatea resurselor 
adecvate învățării 

S.C.5.1. Resurse de învățare și servicii 
studențești 

Standard 
îndeplinit 

C.6 — Baza de date actualizată 
sistematic, referitoare la asigurarea 
internă a calității 

S.C.6.1. Sisteme de informații 
Standard 
îndeplinit 

C.7—Transparenta informațiilor de 
interes public cu privire la 
programele de studii și, după caz, 
certificatele, diplomele și calificările 
oferite 

S.C.7.1. Informație publică 
Standard 
îndeplinit 

C.8 — Funcționalitatea structurilor de 
asigurare a calității educației, 
conform legii 

S.C.8.1. Structura instituțională de 
asigurare a calității educației este 
conformă prevederilor legale și își 
desfășoară activitatea permanent 

Standard 
îndeplinit 

C.9 — Asigurarea externă a calității în 
mod periodic 

S.C.9.1. Instituțiile se supun periodic 
asigurării externe a calității, in 
conformitate cu ESG 

Standard 
îndeplinit 
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Programele de studii pentru anul universitar 2024-2025 supuse auditului intern academic sunt: 
1. La Facultatea de Drept: 
a. Programul de studii universitare de licență în domeniul Drept, specializarea Drept - acreditat cu 

predare în limba română, forma IF, 240 credite ECTS, 4 ani; 
b. Programul de studii universitare de master Managementul investigației penale - acreditat cu 

predare în limba română, forma IF, 90 credite ECTS, 1,5 ani, în domeniul Drept. 
2. La Facultatea de Științe Economice: 
a. Programul de studii universitare de licență în domeniul Finanțe, specializarea Finanțe și bănci - 

acreditat cu predare în limba română, forma IF, 180 credite ECTS, 3 ani; 
b. Programul de studii universitare de master Management financiar - acreditat cu predare în limba 

română, forma IF, 120 credite ECTS, 2 ani, în domeniul Finanțe. 
  Din punct de vedere instituțional, gradul de realizare aferent criteriilor și standardelor utilizate de 
către Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul Superior - ARACIS, în conformitate cu 
Hotărârea nr. 962/2024 privind aprobarea Metodologiei de evaluare externă a calității educației în 
învățământul superior, este prezentat în cele ce urmează: 

 

6. Proiecte de viitor ale UED 
• Obținerea calificativului ”Încredere” în ceea ce privește evaluarea periodică instituțională de către 

ARACIS, care va avea loc în anul 2025, precum și pentru acele specializări care vor fi supuse evaluărilor 
Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior - ARACIS; 

• Crearea unui nou program de master "Dreptul afacerilor" în cadrul Facultății de Drept, în domeniul 
"Dreptului economico-financiar" și, eventual, a unui program de master în specializarea “Drept 
medical”; 

• Semnarea unor parteneriate educaționale cu instituții de învățământ superior din România și 
străinătate;  

• Dotarea Laboratorului de informatică și a Departamentului de Cercetare Științifică și Proiecte 
Economice al UED cu calculatoare noi și echipamente de calcul, cu un grad ridicat de performanță; 

• Accesarea unor proiecte cu finanțare nerambursabilă europeană pentru modernizarea infrastructurii 
informatice și de inteligență artificială;  

• Dotarea Bibliotecii universitare, a Laboratorului de Criminalistică, a sălilor de curs și a sălilor de 
seminar cu aparatură performantă care să susțină activitățile educaționale specifice. 
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